
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.380 Sexta-feira, 28 DE ABRIL DE 2023

Dirigentes Estaduais de Cultura, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, no impedimento do titular BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES 
FERREIRA, Secretário Adjunto de Estado de Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.613/2023-CCG, DE 27 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2078634,
R E S O L V E:
autorizar HILTON ALVES DE AGUIAR, Secretário Regional de Governo do 
Sudoeste do Pará, a viajar no trecho Itaituba/Santarém, no período de 26 a 
29 de abril de 2023, a fim de participar do “Encontro da frente Parlamentar 
de Vereadores MT/PA”, e conceder, para tanto, 3,5 (três e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.614/2023-CCG, DE 27 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2080818,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Sul e 
Sudeste do Pará, a viajar nos trechos de Marabá/São Geraldo do Araguaia/
Marabá, no dia 28 de abril de 2023, a fim de participar da “Inauguração 
da Subestação de Energia de São Geraldo do Araguaia”, e conceder para 
tanto 0,5 (meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.615/2023-CCG, DE 27 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2080826,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Sul e 
Sudeste do Pará, a viajar nos trechos de Marabá/São João do Araguaia/
Marabá, no dia 29 de abril de 2023, a fim de participar da “Inauguração da 
Ponte sobre o córrego Cabeça Dantas”, e conceder para tanto 0,5 (meia) 
diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.616/2023-CCG, DE 27 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2078814,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MARIA TAPAJÓS, Secretário Regional de Governo do Baixo 
Amazonas, a viajar para Belém/PA, no período de 2 a 4 de maio de 2023, a 
fim de cumprir agenda institucional, e conceder, para tanto, 2,5 (duas e meia) 
diárias.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.617/2023-CCG, DE 27 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/465926,
R E S O L V E:
autorizar EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA, Secretário de Estado de 
Justiça  e Direitos Humanos, a viajar para Brasília/DF, no período de 22 
a 26 de abril de 2023, a fim de cumprir agenda institucional, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, RAIMUNDO 
GUIMARÃES FELIZ, Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.618/2023-CCG, DE 27 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/460987,

R E S O L V E:
autorizar JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA, Secretário de Estado de 
Turismo, a viajar para São Paulo/SP, no dia 29 de abril de 2023, a fim de 
participar da programação de abertura oficial do Projeto inédito “Esmolação 
– Imagens da Marujada de Bragança pelo Brasil”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.619/2023-CCG, DE 27 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/471230,
R E S O L V E:
I. exonerar EMANUELA CRISTINA SILVA DE AMORIM DA COSTA do cargo 
em comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 25 de abril de 2023.
nomear KARINA CORREIA FIGUEIREDO para exercer o cargo em comissão 
de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Policia Civil 
do Estado do Pará, a contar de 25 de abril de 2023.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.620/2023-CCG, DE 27 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/475419,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, MIKAELLA DA SILVA FERREIRA do cargo em comissão 
de Diretor de Divisão Especializada, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 25 de abril de 2023.
II. nomear EMANUELA CRISTINA SILVA DE AMORIM COSTA para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Divisão Especializada, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Policia Civil do Estado do Pará, a contar de 25 
de abril de 2023.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.621/2023-CCG, DE 27 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/486443,
R E S O L V E:
exonerar ANANISIO GOMES DE ANDRADE do cargo em comissão de 
Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado da Fazenda, a contar de 10 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.622/2023-CCG, DE 27 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/484093,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ROSENILDO DAVID TRINDADE FERREIRA do cargo em 
comissão de Assessor de Cerimonial, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
no Gabinete do Governador, a contar de 28 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.623/2023-CCG, DE 27 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/483732,
R E S O L V E:
nomear LUIS AUGUSTO GODINHO SARDINHA CORRÊA para exercer o cargo 
em comissão de Procurador-Chefe, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Procuradoria-Geral do Estado do Pará, a contar de 3 de maio de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.624/2023-CCG, DE 27 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/389835,


